PORTARIA N° 35, DE 19 de janeiro de 2021.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10,
do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o
curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201611339 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BARRA MANSA (514)

SOBEU - ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE DE ENSINO
(CNPJ: 28674489000104)

RUA VEREADOR PINHO DE
CARVALHO, 267, CAMPUS
BARRA MANSA, CENTRO,
BARRA MANSA/RJ

2 201611587
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

125 (cento e
vinte e cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACENS (672)

ASSOCIACAO CULTURAL DE
RENOVACAO TECNOLOGICA
SOROCABANA (CNPJ:
45718988000167)

RODOVIA SENADOR JOSÉ
ERMÍRIO DE MORAES, KM
1,5, 1425, , ALTO DA BOA
VISTA, SOROCABA/SP

3 201713427 DIREITO
(Bacharelado)

350 (trezentas
e cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACISA (1334)

CESED - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR E
DESENVOLVIMENTO LTDA
(CNPJ: 02108023000140)

AV: SENADOR ARGEMIRO
DE FIGUEIREDO, 1901, ,
ITARARÉ, CAMPINA
GRANDE/PB

4 201504170 MEDICINA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACISA (1334)

CESED - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR E
DESENVOLVIMENTO LTDA
(CNPJ: 02108023000140)

AVENIDA SENADOR
ARGEMIRO DE
FIGUEIREDO, 1901, ,
ITARARÉ, CAMPINA
GRANDE/PB

Portaria nº 35, de 19 de janeiro de 2021